DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOSDCI ESTADO DO NAHAMHÍD SãO LUÍS, 13 DE MARçO DE 2019 * ANO  V  * N 9 2050

Publicado por: FRANKJAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: 134f4052a088f0b70fc073c613610e73

DECRETO N« 001/2019

DECRETO Nc O01/2019-"HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO
CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELO MUNICÍPIO DE
BENEDITO LEITE -MA EDITAL 001/2018 E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS. " O PREFEITO MUNICIPAL DE BENEDITO
LEITE - MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais. DECRETA: ART. l e- Fica homologado o Resultado Final
do Concurso Público, concernente ao Edital n9 001/2018 e o
relatório apresentado pela Comissão Especial do Concurso para
preenchimento de vagas existentes no quadro de pessoal da
Administração Municipal. Consagrando como exatos e
definitivos o Edital de n2 001/2018, contendo o Resultado Final
das Provas Objetivas e/ou de Títulos publicados como anexo do
referido decreto. Art. 29 - O concurso terá validade pelo prazo
de 02 anos, podendo ser prorrogado por igual período para
atender o interesse publico da Administração segundo regras
do Edital n9 001/2018.Art. 3e - Este Decreto entra em vigor na
data de sua publicação, revogando - se as disposições em
contrário. GABINETE DO PREFEITO M UNICIPAL DE
BENEDITO LEITE-M A 12 dias do mês de março de
2019.REGISTRE -SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA - SE. Ramon
Carvalho de Barros-Prefeito Municipal.

Publicado por: FRANK JAMES RODRIGUES LUSTOSA
Código identificador: 681dbab7dc4c8f666826805blcale222

PREFEITURA M U N IC IP A L  DE BU R IT IC UPU

PORTARIA N2 048/2019

PORTARIA N9 048/2019 DE 07 DE MARÇO DE 2019. DISPÕE
SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) SERVIDOR (A) PÚBLICO (A)
LUCIMAR DA SILVA SOUSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA, no uso de suas
atribuições legais e nos termos do art. 89, II, "a" da Lei
Orgânica Municipal, de 15 de junho de 1997; RESOLVE: Art. I 2
Exonerar o (a) senhor (a) LUCIMAR DA SILVA SOUSA, portador

(a) do RG nQ 197324932 SESP/MA e CPF n9 467.152.313-20 do
cargo de provim ento em comissão de DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotado (a)
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Economia Solidária. Art. 2C A presente Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Art. 3° Revogam-se as disposições
em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU,
ESTADO DO MARANHÃO, em 07 de março de 2019. José
Gomes Rodrigues - Prefeito Municipal.

Publicado por: BEATRIZ RODRIGUES COSTA
Código identificador: 101e7bc802fle732d6616c94f738175e

PORTARIA N9 049/2019

PORTARIA N2 049/2019 DE 11 DE MARÇO DE 2019. DISPÕE
SOBRE A EXONERAÇÃO DO (A) SERVIDOR (A) PÚBLICO (A)
ANA CRISTINA GOMES ALBUQUERQUE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU -
MA, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89,
II, "a" da Lei Orgânica Municipal de 15 de junho de 1997, pela
presente. RESOLVE: Art. I a Exonerar a pedido o (a) senhor (a)
ANA CRISTINA GOMES ALBUQUERQUE portador (a) do RG n9
000093361898-0 SSP/MA e CPF n2 630.434.673-53, do cargo de
PROFESSORA, carga horária: 40h, concursado (a), matrícula nQ
100002-1, lotado (a) na Secretaria Municipal de Educação de
Buriticupu-MA. Art. 2° A presente Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos retroativos a 25 de
fevereiro de 2019. Art. 3S Revogam-se as disposições em
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU,
ESTADO DO MARANHÃO, em 11 de março de 2019. José
Gomes Rodrigues - Prefeito Municipal.

Publicado por: BEATRIZ RODRIGUES COSTA
Código identificador: 475d63f4774dfb6ac28661e2c3a77ae7

PREFEITURA M U N IC IPA L  DE CAROLINA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N9 005/2015-SEMAFIPU/PMC

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 005/2015-SEMAFIPU/PMC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 010/2019-PMC
PREGÃO PRESENCIAL N9 005/2019-CPL/PMC
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
BENEFICIÁRIO DA ATA: R. N. BEZERRA POUSADA-ME.
CNPJ: 17.393.821/0001-38 IFONE/FAX: (99) 3531-2875
ENDEREÇO: Av. Getúlio Vargas, 1445, Centro. CEP: 65.980-000 - Carolina/MA.
E-MAIL: newcenterhotel@gmail.com
REPRESENTANTE LEGAL: RAIMUNDO NONATO BEZERRA
CPF N9: 012.717.093-68 |RG N9: 112102 - SSP/MA
DADOS BANCÁRIOS:
BANCO: Banco do Brasil AGÊNCIA: 0291 CONTA: 21.355-1

____________1_______

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário Valor Total

b CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DETEMPO

www.famem.org.br 20/100

mailto:newcenterhotel@gmail.com
http://www.famem.org.br

DIÁRIO OFICIAL,
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO D0 NARAHH&O

SãO LUÍS, 13 DE MARçO DE 2019 * ANO  V  * N y 2050

01

Quarto single: equipado com ar
condicionado, TV, frigobar, 1 - cama box
solteiro, banheiro privativo, wi-fi e café da
manha incluído na diária.

Diária/quarto 600 55,00 33.000,00

02

Quarto duplo: equipado com ar
condicionado, TV, frigobar, 2 - camas box
solteiro ou 1 cama de casal, banheiro
privativo, wi-fi e café da manha incluído na
diária.

Diária/quarto 400 125,00 50.000,00 j

03

Quarto triplo: equipado com ar
condicionado, TV, frigobar, 3 - camas box
solteiro ou 1 cama de casal e 1 de solteiro,
banheiro privativo, wi-fi e café da manha
incluído na diária.

Diária/quarto 300 185,00 55.500,00

04

Quarto quádruplo: equipado com ar
condicionado, TV, frigobar, 4 - camas box
solteiro ou 1 cama de casal e 2 de solteiro,
banheiro privativo, wi-fi e café da manha
incluído na diária.

Diária/quarto 260 235,00 61.100,00

Total 199.600,00

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÕES
Código identificador: d8b27246f0635c2e78cde86bf78d0e33

W  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N»
005/2019

E XTRATO  D A A T A  DE R E G IS T R O  DE PRE ÇO S N "  005/2019
PRO CE SSO  A D M IN IS T R A T IV O  N »  081/2018-PM C
PRE G ÃO  P R E S E N C IA L  N »  002/2019-CPL/PM C
V IG Ê N C IA : 12  (D O ZE ) M ESES.
1ENEFICIÀRIO DA ATA: D L F  C O M E R C IO  E D IS T R IB U ID O R A  E IR E L I-M E .

CNPJ: 27.174.181/0001-29 IFONE/FAX: (9 8 )  3271-5660
•NDEREÇO: A ven id a  G e tú lio  V a rgas  n° 143 A p e a d ou ro  (M o n t e  C a s te lo ).  S ão  Lu ís  -  M A.
•-MAIL: d lfd is tr ib u ld o ra .m a@ gm a ll.c o m
REPRESENTANTE LEGAL: D E M E R V A L  V IA N A  P IN H E IR O
CPF N ": 178 .353.563-68  |RG N °: 13523762000 -0  - GEJUSPC/MA
DADOS BANCÁRIOS:
5ANCO: B an co  d o  B ra s il (AGENCIA: 1 .414-1 CONTA: 57.455-4

Item D esc r ição  d os  P rodu tos Un idade
Q uan tidade
Total

P reço
U n itá r io
<R$>

P reç o  T o ta l
(R S )

01
Livro Educação Infantil M aternal I 02
Anos Unidade 250 110 ,00 27.500.00

02 Livro Educação Infantil M aternal II 03
Anos Jnidade 350 110 ,00 38.500.00

03
Livro Educação Infantil M aternal III 04
Anos

Unidade 400 110 ,00 44.000.00

04
Livro Educação Infantil M aternal IV  05
Anos Jnidade 450 110 ,00 49.500,00

)5 livro  1" Ano: Cultura Afro-Brasileiro Jnidade 389 75,00 29.175.00
06 Livro 2’  Ano: Cultura Afro-Brasilelro Unidade 351 75,00 26.325.00
07 -ivro 3 ' Ano: Cultura Afro-Brasiloiro Jnidade 461 75,00 34.575.00
08 Jvro  4 " Ano: Cultura Afro-Brasileiro Unidade 476 75,00 35.700.00
09 Livro 5" Ano: Cultura Afro-Brasileiro Jnidade 485 75,00 36.375.00
10 Livro 6’  Ano: Cultura A fro-Brasileiro Unidade 460 75,00 31.875,00
12 jv r o  8 " Ano: Cultura A fro-Brasileiro Jnidade 378 75,00 28.350.00
13 jv r o  9” Ano: Cultura A fro-Brasileiro Jnidade 401 75.00 30.075.00

■VALOR T O T A L  DO R E G IS TR O RS 446 .450 ,00

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: c4082569ed572c36ab09d0a6990e0aaa

EXTRATO DO CONTRATO N2 016/2019-DC/PMC

PROCESSO ADM INISTRATIVO N « 085/2018-PMC.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ n2
12.081.691/0001-84. CONTRATADA: SISTEMA DE
LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA, CNPJ n2 09.295.258/0001-37.
OBJETO: Prestação de Serviços de Locação e Manutenção de
Software no Sistema da Folha de Pagamento, Sistema de
contabilidade e Portal da Transparência do Município de
Carolina/MA. VALOR: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e
oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 02.20 Secretaria Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Urbanismo. Fonte de Recurso: 00 -
Recursos Ordinários Projeto/Atividade: 04.122.0002.2-068 -
Manutenção da Secretaria Municipal de Administração,
Finanças, Planejamento e Urbanismo. 3.3.90.39.00.00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado a partir da data da

assinatura. FUNDAM ENTO  LEGAL: Lei Federal n2
10.520/2002; Lei Complementar n2 123/2006, alterada pela Lei
Complementar n° 147/2014 e pela Lei Complementar n2
155/2016; Decreto Federal n2 3.555/2000 e Decreto Federal n2
7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente,
no que couber, a Lei Federal n2 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 12.03.2019.
SIGNATÁRIOS: ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI -
Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento
e Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15 e JAYLTON DA SILVA
MARTINS - Representante Legal da SISTEMA DE LOCAÇÃO
CONTÁBIL LTDA, CPF n2 005.743.063-23. Carolina/MA, 12 de
março de 2019. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI
- Secretária Municipal de Administração, Finanças,
Planejamento e Urbanismo.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: f2268elea30474ae!35d553d259bd7f7

EXTRATO DO CONTRATO N2 017/2019-DC/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA. EXTRATO DO
CONTRATO NB 017/2019-DC/PMC. Processo Administrativo
n° 001/2019-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carolina, CNPJ n2 12.081.691/0001-84. CONTRATADA:
ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA DOS PEQUENOS
PRODUTORES DE C A R O LIN A -A A PPC , CNPJ n°
00.675.760/0001-07. OBJETO: aquisição de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar
(Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 12). VALOR: R$
118.950,00 (cento e dezoito mil novecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.09 - Secretaria Municipal de
Educação/MDE. Fonte de Recurso: 15 - Transferência de
Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da
Educação/FNDE. Projeto/Atividade: 12.365.0020.2-048
Manutenção da Merenda Escolar no Ensino Infantil;
12.361.0020.2-043 Manutenção da Merenda Escolar no Ensino
Fundamental; 12.366.0020.2-050 Manutenção da Merenda
Escolar na Educação de Jovens e Adultos - PEJA. Natureza de
Despesa: 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei Federal n2 11.947/2009, Resolução/CD/FNDE n2
026/2013 e, subsidiariamente, na Lei Federal n2 8.666/1993 e
suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 12.03.2019.

CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO www.famem.org.br 21/100

mailto:dlfdistribuldora.ma@gmall.com
http://www.famem.org.br

DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
M  ESTADO OO KAHAWHÍO

SãO LUÍS, 14 DE M ARçO DE 2019 * A N O  V  * N y 2051

mil e quinhentos e cinquenta reais), pela Contratante:
Secretária Municipal de Assistência Social, Senhora Jeanne
Souza Saraiva CPF: 772.479.063-91 e pela Contratada: Sócio
Administrador, Senhor Ronilson Araújo Silva Filho, RG:
0392852320104 - SSP/MA, CPF: 051.592.813-55. Belagua
(MA), 24 de janeiro de 2019. PUBLIQUE-SE

CONTRATO N®20190011 - PREGÃO PRESENCIAL 003/2019 -
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CNPJ: 01.612.545/0001-11. CONTRATADA: R DE ABREU SILVA
COMERCIO ME, inscrita no CNPJ sob o n® 28.227.837/0001-97.
Fundamento Legal: Lei n" 10.520/02 e subsidiariamente a Lei
n° 8.666/93 e alterações. Objeto: Contratação de empresa
especializada no Fornecimento de Gêneros Alimentícios para o
município de Belagua-MA; Vigência: 31/12/2019 DOTAÇÕES;
12.122.0005.2048.3.3.90.30.00 - 12.361.0005.2060.
3.3.90.30.00 - 12.306.0005.2050. 3.3.90.30.00 - MAT.
CONSUMO - SEC. DE EDUCAÇÃO; Valor Global - R$
757.764.00 (Setecentos e cinquenta e sete mil e setecentos
e sessenta e quatro reais), pela Contratante: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Sra. Maria Vilma Gomes Sousa e
pela Contratada: Sr. Renilson de Abreu Silva, CPF n®
015.008.623-71. Belagua (MA), 17 de janeiro de 2019.
PUBLIQUE-SE

Publicado por: JHONNY FRANCÊS SILVA MARQUES
Código identificador: 64c698faf56ecl739fe624bl086e2067

PREFEITURA M U N IC IP A L  DE CAROLINA

AVISO DE ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DO PREGÃO PRESENCIAL N « 005/2019-CPL/PMC

AVISO DE ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DO PREGÃO PRESENCIAL N » 005/2019-CPL/PMC,
publicado no Diário Oficial dos Municípios Estado do Maranhão
- nQ 2.050, dia 13 de março 2019, página 20, Prefeitura
Municipal de Carolina-MA, ONDE SE LÊ: "EXTRATO DA ATA
DE R E G I S T R O  DE P R E Ç O S  N »  005/2015 -
SEMAFIPU/PMC", LEIA-SE: "EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS N® 006/2019-SEMAFIPU/PMC".
Permanecem inalteradas e válidas as demais informações do
aviso do Extrato da ATA de Registro de Preços N° 006/2019-
SEMAFIPU/PMC publicado anteriormente. Carolina/MA, 13 de
março de 2019. Amilton Ferreira Guimarães - Presidente
da CPL.
f

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES
Código identificador: ee9279740b99c9e9dcf!60e0cdfl667b

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2019 - SAAE

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2019 - SAAE Referência:
Dispensa de Licitação n® 09/2019. OBJETO: aquisição de
materiais de copa, cozinha, higiene e limpeza, visando atender
as necessidades do SAAE, de interesse desta Autarquia. Tendo
por VALOR TOTAL de R$3.257,75 (três mil duzentos e
cinquenta e sete reais e setenta e cinco centavos). Tendo
como PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Unidade
Orçamentária 16 - Serviço Autônomo de Água e Esgoto,
Categoria - 04 122 0033 2.065, Elemento de Despesa -
3.3.90.30.00 Sendo por Contratante o Serviço Autônomo de
Água e Esgoto, representado pelo Sr. James Dean Barbosa
Oliveira, Diretor do SAAE de Carolina/MA e sendo por
Contratada a empresa H.P. LIMA MERCANTIL, representada
pelo Sr. Honorino Pereira  Lima, portador do RG n®
052122152014 - 9 SSP/MA, e CPF n® 344.424.303 - 06. Tendo
assim a vigência a partir da assinatura do referido termo de

contrato. Carolma - MA, 13 de março de 2019. James Dean
Barbosa Oliveira - Diretor do SAAE.

Publicado por: DIEGO DE SOUSA MIRANDA
Código identificador: 3e563cf0de9e367f2d80b2056add50ac

PREFEITURA  M U N IC IP A L  DE ESTREITO

AVISO DE LICITAÇÃO PP 022 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 022/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Estreito - MA através de seu pregoeiro devidamente
autorizado pela portaria 088/2017, comunica aos interessados
que promoverá licitação do tipo menor preço por item na
modalidade pregão presencial, visando a contratação de
empresa do ramo pertinente, para o fornecimento de veículos
OKM, para atender a demanda da Secretaria de Administração.
A abertura será dia 26 de Março de 2019, às 8:30 horas, em sua
sede, sito à Av. Chico Brito n® 902, Centro, Estreito (MA), na
forma das Leis 10.520/02, 8,666/93, 123/06, 147/14, 155/16 e
Lei municipal 09/2010, O edital e seus anexos poderão ser
consultados gratuitamente ou adquiridos na CPL pelo valor de
20,00 no endereço acima citado, de 2a a 6a feira, no horário das
08:00 as 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos
esclarecimentos adicionais. Estreito (MA) 13 de Março de 2019.
Osvaldo Silva da Costa
Pregoeiro.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA
Código identificador: 7a380ed7827edf406f8c482fbb06d659

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO T  P 008 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA
AVISO DE RE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOA N° 008/2019
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal

de Estreito - MA, devidamente autorizado pela portaria
004/2019, comunica aos interessados que promoverá licitação
do tipo menor preço global, visando a contratação de empresa
do ramo pertinente, para prestação de serviços de recuperação
de pontes de madeiras na zona rural do Município, de interesse
da Secretaria de Infraestrutura. A abertura será dia 29 de
Março de 2019, às 8:30 horas, em sua sede, sito à Av. Chico
Brito n® 902, Centro, Estreito (MA), na forma das Leis,
8,666/93, 123/06, 147/14, 155/16 e Lei municipal 09/2010 O
edital e seus anexos poderão ser consultados gratuitamente ou
adquiridos na CPL pelo valor de 20,00 no endereço acima
citado, de 2° a 6a feira, no horário das 08:00 as 12:00 horas,
onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais.
Estreito (MA) 13 de Março de 2019.

Osvaldo Silva da Costa
Presidente.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA
Código identificador: abc3d34d01 Iccdd78edc84cc725e7242

EX TRATO DE CONTRATO PP 009 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA
EXTRATO DE CONTRATO - Referente à Pregão Presencial N°
009/2019 - Processo administrativo N° 021/2019 - CPL
CONTRATO: N® 2019022201. OBJETO: Contratação de
Empresa para Realização de Ultrassonografia de Imagem. Para

9/23a CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br

http://www.famem.org.br